
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.09.2025 № 759 
 

г. Азов 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Азова от 06.05.2025 № 372  

 

 

В целях приведения нормативного правового акта Администрации города 

Азова в соответствие с постановлениями Правительства Ростовской области  

от 27.01.2025 № 54 «О порядке расходования субвенций на осуществление 

органами местного самоуправления государственных полномочий Ростовской 

области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», 

от 14.01.2025 № 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха 

и оздоровления детей» Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Азова от 06.05.2025 

№ 372 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей» 

следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в редакции: 

«В соответствии с Областным законом от 22.10.2011 № 165-ЗС 

«О социальной поддержке детства в Ростовской области», постановлениями 

Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 240 «О порядке 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», от 27.01.2025 № 54 

«О порядке расходования субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий Ростовской области по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», от 14.01.2025 № 19 

«О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и оздоровления 

детей», в целях организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:». 

1.2. Подпункт 3.2. после слов «выплата компенсации за» дополнить 

словами «оказанные услуги по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, 

а также за». 

1.3. Пункт 4 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«4.8. Для предоставления бесплатной путевки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, организовать прием документов, 



 

 

2 

предусмотренных постановлением Правительства Ростовской области 

от 14.01.2025 № 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей» от родителя, законного представителя или 

уполномоченного им в соответствии с законодательством Российской 

Федерации лица». 

1.4. Пункт 5 изложить в редакции: 

«5. Управлению социальной защиты населения администрации г. Азова: 

- осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

расходование субвенций на выплату компенсации за оказанные услуги по 

обеспечению отдыха детей и их оздоровления, а также за приобретенные 

путевки для ребенка в следующие организации отдыха детей и их 

оздоровления, расположенные на территории Российской Федерации: 

организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 

круглогодичного действия независимо от их организационно-правовых форм, 

основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по 

обеспечению отдыха детей и их оздоровления: загородные лагеря отдыха и 

оздоровления детей, детские оздоровительные центры, базы и комплексы, 

детские оздоровительно-образовательные центры, специализированные 

(профильные) лагеря (спортивно-оздоровительные лагеря и другие лагеря) 

и иные организации (далее - оздоровительный лагерь); 

санаторно-курортные организации: санатории, санатории для детей, в том 

числе для детей с родителями; санатории-профилактории, санаторные 

оздоровительные лагеря круглогодичного действия (далее - санаторный лагерь). 

Выплата компенсации производится также за приобретенные путевки 

в организации, включенные в перечень санаторно-курортных учреждений 

(государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения), 

в которые предоставляются, при наличии медицинских показаний, путевки на 

санаторно-курортное лечение, осуществляемое в целях профилактики основных 

заболеваний граждан, имеющих право на получение государственной 

социальной помощи; 

- для предоставления бесплатной путевки детям, проживающим 

в малоимущих семьях, детям, находящимся в социально опасном положении, 

детям участников СВО организовать прием документов и сведений, 

предусмотренных постановлением Правительства Ростовской области 

от 14.01.2025 № 19 «О мерах социальной поддержки по обеспечению отдыха 

и оздоровления детей» от родителя или уполномоченного им в соответствии 

с законодательством Российской Федерации лица; 

- обеспечить в 2025 году закупку услуг по доставке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, 

попечительством или воспитывающихся в приемных семьях, детей, 

находящихся в социально опасном положении, детей, проживающих в 

малоимущих семьях, детей участников специальной военной операции по 

путевкам, приобретенным министерством общего и профессионального 

образования Ростовской области к местам отдыха и оздоровления детей и 

обратно; 



 

 

3 

- обеспечить формирование и ведение городского реестра получателей 

компенсаций за самостоятельно приобретенные путевки. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


